
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Ebrill 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lleu Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwylliant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod  

(09.15 - 09.30) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

Dogfennau atodol: 

 

2 Ymchwiliad undydd i ddatblygu’r ddarpariaeth Gymraeg ôl-16: 

Sesiwn dystiolaeth gyda sefydliadau addysg a hyfforddiant ôl-16 

(1) 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 21)  

Dafydd Evans, Prif Swyddog Gweithredol Grŵp Llandrillo Menai, yn cynrychioli 

ColegauCymru 

Lisa Mytton, Cyfarwyddwr Strategol Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol 

Cymru 

Dr Ioan Matthews, Prif Swyddog Gweithredol y Coleg Cymraeg Cenedlaethol 

 

Briff ymchwil  

Ymatebion i’r ymgynghoriad 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Ymateb Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru i’r ymgynghoriad 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://busnes.senedd.cymru/mgConsultationDisplay.aspx?id=551&RPID=1044821519&cp=yes


 

 

(Saesneg yn unig) 

Ymateb y Coleg Cymraeg Cenedlaethol i’r ymgynghoriad 

Egwyl  

(10.30 - 10.40) 

3 Ymchwiliad undydd i ddatblygu’r ddarpariaeth Gymraeg ôl-16: 

Sesiwn dystiolaeth gyda'r Ganolfan Dysgu Cymraeg Genedlaethol 

(2) 

(10.40 - 11.15) (Tudalennau 22 - 23)  

Dona Lewis, Prif Swyddog Gweithredol 

Dogfennau atodol: 

Ymateb Canolfan Dysgu Cymraeg Genedlaethol i’r ymgynghoriad 

4 Papur(au) i'w nodi 

(11.15)   

Dogfennau atodol: 

 

4.1 Cyngor Celfyddydau Cymru: Adolygiad Buddsoddi 

 (Tudalennau 24 - 25)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gyngor Celfyddydau Cymru: Darparu rhagor o wybodaeth am 

gymorth pontio wedi’r Adolygiad Buddsoddi i aelodau sy'n gadael y Portffolio 

– 7 Mawrth 2024 

4.2 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol 

 (Tudalennau 26 - 37)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr wedi’i gopïo er gwybodaeth gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Ymateb i adroddiad y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ar Femorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol (Rhif 3) ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth 

Ddigidol - 8 Mawrth 2024 

Llythyr wedi’i gopïo er gwybodaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 



 

 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Prif Weinidog: Cais i egluro materion yn 

ymwneud â Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol (Rhif 3) ar y Bil Diogelu 

Data a Gwybodaeth Ddigidol - 15 Mawrth 2024 

Llythyr wedi’i gopïo er gwybodaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Gweinidog Gwladol dros Ddata a Seilwaith 

Ddigidol: Cais i egluro materion yn ymwneud â Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol (Rhif 3) ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol - 15 

Mawrth 2024 

4.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalen 38)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr wedi’i gopïo er gwybodaeth gan Weinidog yr Economi at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Darparu crynodeb o'r 

trafodaethau yn chweched cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Gysylltiadau 

rhwng y DU a'r UE ar 6 Mawrth 2024 – 12 Mawrth 2024 

4.4 Cyllideb Ddrafft 2024-25 Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 39 - 47)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth wedi’i chopïo er gwybodaeth gan Jamie Medhurst, Athro Ffilm a'r 

Cyfryngau, Prifysgol Aberystwyth at y Prif Weinidog: Codi pryderon am 

doriadau i'r sector Diwylliant – 8 Mawrth 2024 

Llythyr at Weinidog yr Economi a Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, 

Chwaraeon a Thwristiaeth: Cais am wybodaeth ar effaith Cyllideb Ddrafft 

2024-25 Llywodraeth Cymru - 13 Mawrth 2024 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid: Gwahodd sylwadau i lywio gwaith 

craffu yn y dyfodol ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru – 22 Mawrth 2024 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 

Cymdeithasol: Darparu gwybodaeth am effaith Cyllideb Ddrafft 2024-25 

Llywodraeth Cymru - 4 Ebrill 2024 

4.5 Model cyllido cylchgronau Cyngor Llyfrau Cymru 

 (Tudalennau 48 - 51)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan Gwen Davies, Golygydd New Welsh Review: Codi pryderon am 

weinyddiaeth Cyngor Llyfrau Cymru o ran grantiau cyhoeddi ar gyfer 

cylchgronau Saesneg - 19 Mawrth 2024 (Saesneg yn unig) 

4.6 Honiadau’n ymwneud ag Undeb Rygbi Cymru 

 (Tudalennau 52 - 53)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan Abi Tierney, Prif Weithredwr Undeb Rygbi Cymru: Cynghori 

penodi Prif Swyddog Ariannol newydd – 21 Mawrth 2024 (Saesneg yn unig) 

4.7 Confensiwn UNESCO ar Ddiogelu’r Dreftadaeth Ddiwylliannol Anniriaethol 

 (Tudalennau 54 - 55)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at y Gwir Anrhydeddus yr Arglwydd Goldsmith KC, Cadeirydd y 

Pwyllgor Cytundebau Rhyngwladol: Copïau o lythyrau er gwybodaeth gan 

Lywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU am y cynlluniau i gadarnhau'r 

Confensiwn - 25 Mawrth 2023 

4.8 P-06-1387 Darparu cymorth dyngarol i Gaza 

 (Tudalennau 56 - 57)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr wedi’i gopïo er gwybodaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at y 

Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol: Cais i egluro materion yn ymwneud â 

Deiseb P-06-1387 Darparu cymorth dyngarol i Gaza – 23 Chwefror 2024 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(11.15)   

Dogfennau atodol: 

 

6 Ymchwiliad undydd i ddatblygu’r ddarpariaeth Gymraeg ôl-16: 

Trafod y dystiolaeth 

(11.15 - 11.30)   

Dogfennau atodol: 

 



 

 

7 Trafod y flaenraglen waith ar gyfer haf 2024 (2) 

(11.30 - 12.00) (Tudalennau 58 - 73)  

Blaenraglen waith ddrafft 

Cylch gorchwyl drafft ar gyfer ymchwiliad i'r diwydiant gemau fideo 

Dogfennau atodol: 

Blaenraglen waith ddrafft 

Cylch gorchwyl drafft ar gyfer ymchwiliad i'r diwydiant gemau fideo 

8 Hawliau darlledu rygbi’r Chwe Gwlad: Trafod yr adroddiad drafft 

(2) 

(12.00 - 12.10) (Tudalennau 74 - 96)  

Adroddiad drafft 

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



DWLP11: Datblygu’r ddarpariaeth Gymraeg ôl-16 |Development of post-16 Welsh language provision 

English only l Saesneg yn unig 

  

DWLP11 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau 
Rhyngwladol | Culture, Communications, Welsh Language, Sport, and 
International Relations Committee 

Datblygu’r ddarpariaeth Gymraeg ôl-16 |Development of post-16 Welsh 
language provision 

Ymateb gan Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru | Evidence from 
National Training Federation for Wales 

 

Response to the impact of a flat budget for Welsh learners in post-16 education 

Funding plays a crucial role in shaping the landscape of Welsh language learning 
among young people.  Adequate funding allows educational institutions to 
provide essential resources, such as textbooks, teaching materials, and language-
specific software. 

It enables schools and colleges to offer specialised language courses, workshops, 
and extracurricular activities that enhance language skills. Teacher training and 
recruitment funding supports professional development for teachers, work-based 
assessors etc ensuring they are well-equipped to teach Welsh effectively. It 
encourages recruitment of skilled Welsh language educators for example with 
training for existing staff. 

The support of Coleg Cymraeg Cenedlaethol helps with a plethora of support 
including work-based assessor training and support, advice and guidance, 
promotion and awareness, facilitates promotional campaigns to raise awareness 
about the benefits of learning Welsh. This can encourage participation in 
language events, competitions, and cultural festivals. 

Tudalen y pecyn 16

https://busnes.senedd.cymru/mgCommitteeDetails.
[...]
riaethau-strategol-ar-gyfer-addysg-drydyddol-ac-ymchwil-ac-arloesi-html
https://colegcymraeg.ac.uk/media/234ixpu1/tuagatcymraeg2050.pdf
https://colegcymraeg.ac.uk/media/234ixpu1/tuagatcymraeg2050.pdf


DWLP01: Datblygu’r ddarpariaeth Gymraeg ôl-16 |Development of post-16 Welsh language 
provision 

  

 Cymwysterau – Dylid gweithredu argymhellion adroddiad Sharron 
Lusher o ran cynyddu’r nifer o gymwysterau galwedigaethol Cymraeg 
sydd ar gael. 

Tudalen y pecyn 21

https://www.llyw.cymru/sites/default/files/publications/2023-10/adolygiad-o-gymwysterau-galwedigaethol.pdf
https://www.llyw.cymru/sites/default/files/publications/2023-10/adolygiad-o-gymwysterau-galwedigaethol.pdf
https://www.llyw.cymru/sites/default/files/publications/2023-10/adolygiad-o-gymwysterau-galwedigaethol.pdf


DWLP07: Datblygu’r ddarpariaeth Gymraeg ôl-16 |Development of post-16 Welsh language 
provision 

  

DWLP07 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau 
Rhyngwladol | Culture, Communications, Welsh Language, Sport, and 
International Relations Committee 

Datblygu’r ddarpariaeth Gymraeg ôl-16 |Development of post-16 Welsh 
language provision 

Ymateb gan Y Ganolfan Dysgu Cymraeg Genedlaethol | Evidence from The 
National Centre for Learning Welsh 

Derbyniodd Y Ganolfan cyllid ychwanegol yn Ebrill 2022 ar gyfer ymestyn ei 
ddarpariaeth i bobl ifanc 16-25 oed.  Yn sgil y gwaith hwn llwyddwyd i ddenu 1,150 
o bobl ifanc yn ystod 2022 -23 a 2,593 o bobl ifanc yn ystod 2023-24.  Roedd hyn 
drwy ddatblygu amrywiaeth o brosiectau a phartneriaethau newydd gan gynnwys 
Colegau Addysg Bellach, Dug Caeredin ac Ysgolion.  Mae pwyslais y cyfleoedd hyn 
oll ar ddatblygu sgiliau a hyder i siarad y Gymraeg. 

Roedd y gwaith hwn uwchlaw gwaith arferol y Ganolfan, sydd bellach yn darparu 
gwasanaethau dysgu Cymraeg i ystod o gynulleidfaoedd, gan gynnwys dysgwyr yn 
y gymuned, yn y gweithle, mewn teuluoedd ayb.  Mae’r galw am wasanaethau 
dys
[...]
tsEGS1P3%2F%2BeSI%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftwitter.com%2F%40jamie_medhurst&data=05%7C02%7CSeneddCulture%40senedd.wales%7Cad5e8b95cfc745dbd42508dc48f1a4e3%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638465449890295864%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=fHFiA2yGf%2FjigGcTp7fWZoSK8atu0d%2BnEAn7KZJRWNU%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.aber.ac.uk%2Fen&data=05%7C02%7CSeneddCulture%40senedd.wales%7Cad5e8b95cfc745dbd42508dc48f1a4e3%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638465449890139581%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=Hh07ysqIpgXSHhFS99DgJDfadkAwcGcM8sCEOycwZ1Q%3D&reserved=0


 

 

 

 

 

 

13 Mawrth 2024    

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

Annwyl Vaughan a Dawn, 

Diolch i chi am eich llythyr dyddiedig 1 Mawrth 2024 yn ymateb i adroddiad y Pwyllgor, ‘Craffu ar 

Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25’.  

1. Mae dwy flynedd a hanner wedi mynd heibio ers i Lywodraeth Cymru ymrwymo i Strategaeth 

Ddiwylliant newydd i ymgysylltu â'r sectorau celfyddydau, diwylliant a threftadaeth fel rhan o'i Rhaglen 

Lywodraethu, ac yn dilyn hynny, y Cytundeb Cydweithio. Nodwn yn eich ymateb fod y refeniw a 

ddyrannwyd i gyflawni'r Strategaeth Ddiwylliant yn 2024-2025 yn cael ei ailbwrpasu i liniaru effaith 

colli swyddi yn y sectorau diwylliant a threftadaeth. Er ein bod yn croesawu'r camau sydd wedi'u 

cymryd i sicrhau cymaint o swyddi â phosibl, byddem yn croesawu amlinelliad o'r effaith y bydd hyn 

yn ei chael ar amserlenni ar gyfer cyflawni a gweithredu'r Strategaeth Ddiwylliant hir-ddisgwyliedig.  

2. Yn adroddiad y Pwyllgor, a gohebiaeth arall ym mis Ionawr a mis Chwefror 2024, rydym wedi 

codi pryderon am yr ôl-groniad o waith cynnal a chadw ac uwchraddio sydd ei angen o amgylch 

ystadau Am
[...]
hyn ar ran y Pwyllgorau gyda'r Gweinidog cyn y ddadl yn y Cyfarfod Llawn 

ar flaenoriaethau cyllidebol ar gyfer 2025-26 a fydd yn digwydd cyn toriad yr haf. 

Yn gywir, 

 

Peredur Owen Griffiths AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

Tudalen y pecyn 45



Lesley Griffiths AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a  
Chyfiawnder Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Culture & Social Justice 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

  
Ein cyf/Our ref: MA/VG/3064/24 
 
 
 
 
 
 
Delyth Jewell AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu a'r Gymraeg,  
Y Pwyllgor Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol 
 

 
 

04 Ebrill 2024 
  
Annwyl Delyth 
 
Diolch am eich gohebiaeth dyddiedig 13 Mawrth mewn perthynas â chyllideb derfynol 2024-
25 ar gyfer Prif Grŵp Gwariant yr Economi a gyhoeddwyd ym mis Rhagfyr. Fi sydd wedi 
ymateb ichi gan fod diwylliant bellach yn fy Mhortffolio i. Ynghlwm mae'r wybodaeth arall y 
gwnaethoch ofyn amdani er mwyn llywio eich gwaith craffu parhaus ar y gyllideb . 
 
Strategaeth Ddiwylliant 
 
Mae Llywodraeth Cymru, gan weithio gydag Aelod Dynodedig Plaid Cymru, yn parhau i fod 
wedi ymrwymo i gyhoeddi'r Strategaeth Ddiwylliant, sy'n rhan o'r Rhaglen Lywodraethu a'r 
Cytundeb Cydweithio. Fodd bynnag, rydym yn cydnabod bod angen ystyried y Strategaeth 
yng nghyd-destun yr heriau ariannol presennol a'r effeithiau ma
[...]
d undydd i ddatblygu’r ddarpariaeth Gymraeg ôl-16: Sesiwn dystiolaeth gyda sefydliadau addysg a hyfforddiant ôl-16 (1)
	Ymateb Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru i’r ymgynghoriad (Saesneg yn unig)
	Ymateb y Coleg Cymraeg Cenedlaethol i’r ymgynghoriad

	3 Ymchwiliad undydd i ddatblygu’r ddarpariaeth Gymraeg ôl-16: Sesiwn dystiolaeth gyda'r Ganolfan Dysgu Cymraeg Genedlaethol (2)
	4.1 Cyngor Celfyddydau Cymru: Adolygiad Buddsoddi
	4.2 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol
	Llythyr wedi’i gopïo er gwybodaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Prif Weinidog: Cais i egluro materion yn ymwneud â Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol (Rhif 3) ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol - 15 Mawrth 2024
	Llythyr wedi’i gopïo er gwybodaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Gweinidog Gwladol dros Ddata a Seilwaith Ddigidol: Cais i egluro materion yn ymwneud â Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol (Rhif 3) ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol - 15 Mawrth 2024

	4.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	4.4 Cyllideb Ddrafft 2024-25 Llywodraeth Cymru
	Llythyr at Weinidog yr Economi a Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth: Cais am wybodaeth ar effaith Cyllideb Ddrafft 2024-25 Llywodraeth Cymru - 13 Mawrth 2024
	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid: Gwahodd sylwadau i lywio gwaith craffu yn y dyfodol ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru – 22 Mawrth 2024
	Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder Cymdeithasol: Darparu gwybodaeth am effaith Cyllideb Ddrafft 2024-25 Llywodraeth Cymru - 4 Ebrill 2024

	4.5 Model cyllido cylchgronau Cyngor Llyfrau Cymru
	4.6 Honiadau’n ymwneud ag Undeb Rygbi Cymru
	4.7 Confensiwn UNESCO ar Ddiogelu’r Dreftadaeth Ddiwylliannol Anniriaethol
	4.8 P-06-1387 Darparu cymorth dyngarol i Gaza
	7 Trafod y flaenraglen waith ar gyfer haf 2024 (2)
	Cylch gorchwyl drafft ar gyfer ymchwiliad i'r diwydiant gemau fideo

	8 Hawliau darlledu rygbi’r Chwe Gwlad: Trafod yr adroddiad drafft (2)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Ebrill 2024 

Amser: 09.30 - 12.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13861 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Tom Giffard AS 

Llyr Gruffydd AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Dafydd Evans, Colegau Cymru 

Lisa Mytton, Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru 

Dr Ioan Matthews, Coleg Cymraeg Cenedlaethol 

Dona Lewis, Y Ganolfan Dysgu Cymraeg Cenedlaethol 

Staff y Pwyllgor: 

Lleu Williams (Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Alun Davies AS. 

2 Ymchwiliad undydd i ddatblygu’r ddarpariaeth Gymraeg ôl-16: Sesiwn 

dystiolaeth gyda sefydliadau addysg a hyfforddiant ôl-16 (1)  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr ColegauCymru, Ffederasiwn 

Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru, a’r Coleg Cymraeg Cenedlaethol. 

3 Ymchwiliad undydd i ddatblygu’r ddarpariaeth Gymraeg ôl-16: Sesiwn 

dystiolaeth gyda'r Ganolfan Dysgu Cymraeg Genedlaethol (2)  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolydd o’r Ganolfan Dysgu Cymraeg 

Genedlaethol. 

 

4 Papur(au) i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

4.2 Cytunodd y Pwyllgor i drafod yn ei gyfarfod ffurfiol nesaf ymateb drafft i lythyr y 

Pwyllgor Cyllid yn gwahodd sylwadau ar gyfer llywio'r gwaith o graffu ar Gyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru yn y dyfodol. 

 

4.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a 

Chyfiawnder Cymdeithasol i dynnu sylw at bryderon am y sector diwylliant yng 

Nghymru o ganlyniad i doriadau yn y gyllideb, yn benodol amgueddfeydd. 

 



 

 

4.4 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Prif Weinidog newydd ac Ysgrifenyddion y 

Cabinet i ailddatgan meysydd blaenoriaeth y Pwyllgor ar gyfer gweddill y Chweched 

Senedd. 

 

4.5 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gyngor Llyfrau Cymru yn dilyn cyhoeddiad y 

tendr ar gyfer cylchgrawn newydd i Gymru. 

 

4.6 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Deisebau yn gofyn am gael y 

wybodaeth ddiweddaraf am hynt deiseb ar ddarparu cymorth dyngarol i Gaza. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Ymchwiliad undydd i ddatblygu’r ddarpariaeth Gymraeg ôl-16: Trafod 

y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law, a chytunodd i ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru gyda chyfres o gwestiynau. 

7 Trafod y flaenraglen waith ar gyfer haf 2024 (2)  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith ddrafft a chytunodd arni. 

8 Hawliau darlledu rygbi’r Chwe Gwlad: Trafod yr adroddiad drafft (2)  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft. 


